

Setor automóvel concentra grande parte do crédito especializado

Lisboa, setembro de 2017 – O crédito concedido pelos Associados da ASFAC – Associação de Instituições de Crédito Especializado – totalizou 697.821 milhões de euros no mês de agosto, o que representa um crescimento de 17,2% comparativamente ao mês homólogo de 2016. Este aumento foi impulsionado, entre outras rúbricas, pelo crescimento, de 7,6%, do crédito stock. Este tipo de financiamento, concedido a fornecedores (na sua maioria stands de automóveis) para a reposição de stocks, representa já 37,4% dos montantes emprestados. Quanto ao crédito a empresas cresceu 34,1% em agosto cifrando-se nos 14.091 milhões de euros, representando 2% do total do financiamento concedido.

Também o crédito clássico concedido a particulares subiu 29,9%, num total de cerca de 258 milhões de euros, representando 37 % dos empréstimos concedidos.

Para este aumento do crédito concedido a particulares e empresas contribuiu o bom desempenho da economia nacional. O Instituto Nacional de Estatística (INE) reviu, recentemente, em alta as estimativas para a economia portuguesa. O Produto Interno Bruto (PIB) cresceu 3% no segundo trimestre em relação ao mesmo período do ano passado, acima dos dois primeiros valores conhecidos em Agosto.

Estes dados permitem perceber como é que evoluíram as várias componentes da economia. No caso das famílias, o desemprego diminuiu e a capacidade de financiamento estabilizou. No caso das empresas temos vindo a assistir a um aumento da rendibilidade dos capitais próprios das mesmas. De acordo com o estudo ‘Estudo da Central de Balanços | 29 — Rendibilidade das empresas portuguesas e europeias 2006-2015’ do Banco de Portugal, na base desta evolução positiva estão as melhorias das margens e da eficiência.

Quanto ao crédito Revolving registou um valor de 164.692 milhões de euros, representando 14,8% do total do crédito concedido.

Em agosto, o crédito clássico continuou a ser direcionado maioritariamente (69,7%) para a aquisição de meios de transporte, atingindo cerca de 190 milhões de euros. Segue-se o crédito pessoal com 21,4% do total do crédito clássico concedido, registando cerca de 58 milhões de euros.

Em relação ao tipo de viaturas adquiridas, os automóveis ligeiros de passageiros usados representaram 68,2% dos meios de transportes financiados, registando um crescimento de 31,5% face a agosto do ano passado, um sinal da crescente dinamização do mercado interno. As viaturas ligeiras de passageiros novas representaram 25,5% dos meios de transporte financiados, com um incremento neste oitavo mês do ano de 14,8% comparando com o período homólogo.

No decorrer do mês de agosto foram celebrados 14.690 contratos de crédito, sendo a esmagadora maioria (94,2%) com particulares. No segmento empresas, verificou-se uma subida substancial no número de contratos celebrados de 40,3% face ao mesmo período do ano passado. Um crescimento que pode ser explicado pelo aumento do turismo. De acordo com a Associação Automóvel de Portugal (ACAP) as vendas de carros novos para empresas de aluguer de curta duração aumentaram 30% em 2017. Até ao fim de agosto 26% dos carros vendidos no país destinaram-se a este tipo de aluguer.

Neste período, no segmento dos particulares, a categoria das viaturas ligeiras de passageiros novas verificou o valor médio de contrato mais elevado, que ascende a 15.490 euros, no caso das viaturas ligeiras usadas este valor diminui para 12.770 euros. Nos veículos comerciais financiados a particulares, os valores médios de contrato para novos e usados ascendem a 15.490 e 12.770 euros, respetivamente.

No caso do financiamento a empresas, o valor médio de contrato mais elevado corresponde às viaturas ligeiras de passageiros novas, com um total de 18.860 euros, o valor diminui para 16.520 no caso dos usados. No caso dos veículos comerciais ligeiros novos e usados, os valores situam-se entre 17.360 e os 10.650 euros. Nos pesados, o valor medio do contrato ascende a 25.930 euros.

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido (em milhares de euros)

Associadas ASFAC									
	2016					2017			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repartição
Créd Clássico+Out.	527.934	565.402	618.604	701.985	2.413.926	209.262	272.198	30,1%	39,0%
..Partic (consumo)	495.279	531.725	585.343	661.406	2.273.752	198.732	258.106	29,9%	37,0%
..Empresas	32.571	33.606	33.170	40.501	139.848	10.512	14.091	34,1%	2,0%
Diversos	83	72	91	79	325	19	0	-100,0%	0,0%
Fornec (stock)	859.714	1.080.743	871.988	1.168.143	3.980.587	242.512	260.931	7,6%	37,4%
Créd Revolving	388.715	397.940	423.292	478.850	1.688.797	143.456	164.692	14,8%	23,6%
Crédit. ao Consumo*	883.994	929.665	1.008.635	1.140.256	3.962.549	352.719	436.889	23,9%	62,6%
Total	1.776.445	2.044.158	1.913.974	2.349.057	8.083.634	595.231	697.821	17,2%	100,0%

* Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado (em n

Associadas ASFAC									
	2016					2017			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repartição
Meios Transp	380.289	406.318	437.833	497.852	1.722.292	149.733	189.696	26,7%	69,7%
Lar	30.733	35.448	42.577	44.921	153.679	13.649	14.552	6,6%	5,3%
Equipamento	75	115	167	121	478	30	13	-55,8%	0,0%
Cred Pessoal	104.119	110.836	124.089	145.682	484.726	41.179	58.268	41,5%	21,4%
Cred Consolidado	0	0	0	0	0	0	3.517	0,0%	1,3%
Outros	12.718	12.685	13.939	13.410	52.752	4.671	6.151	31,7%	2,3%
Total	527.933,8	565.402	618.604	701.985	2.413.926	209.262	272.198	30,1%	100,0%

Repartição do crédito clássico por tipo de Meio de Transporte financiado (em milhares

Associadas ASFAC									
	2016					2017			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repartição
...Pass Lig Novos	110.249	113.060	124.343	158.577	506.229	42.065	48.296	14,8%	25,5%
...Pass Lig Usados	245.788	265.130	284.518	308.409	1.103.845	98.408	129.447	31,5%	68,2%
...Comerc Lig Novos	9.628	10.187	9.837	13.184	42.836	3.186	3.239	1,6%	1,7%
...Comerc Lig Usados	8.790	9.050	9.107	11.086	38.032	2.784	3.958	42,2%	2,1%
...Pesados	89	65	18	68	241	18	97	0,0%	0,1%
...Motos	5.746	8.827	10.009	6.527	31.109	3.272	4.659	42,4%	2,5%
Total	380.289	406.318	437.833	497.852	1.722.292	149.733	189.696	26,7%	100,0%

Contratos de Meios de Transporte (em unidades)

Associadas ASFAC									
	2016					2017			
	1.º Trim.	2.º Trim.	3.º Trim.	4.º Trim.	Total 2016	Agosto	Agosto	Evolução Homóloga	Repartição
Créd Clássico	82.421,0	88.292,0	96.720,0	103.746,0	371.179,0	12.034,0	14.690,0	22,1%	100%
..Particulares	80.162	85.858	94.589	101.155	361.764,0	11.431,0	13.844,0	21,1%	94,2%
..Empresas	2.259	2.434	2.131	2.591	9.415,0	603,0	846,0	40,3%	5,8%

Valor médio dos contratos celebrados com particulares em crédito (milhares de euros)

Associadas ASFAC			
Particulares	2016	2017	Evolução Homóloga
	Agosto	Agosto	
...Pass Lig Novos	14,84	15,49	4,4%
...Pass Lig Usados	12,05	12,77	6,0%
...Comerc Lig Novos	14,78	15,23	3,1%
...Comerc Lig Usados	7,21	7,88	9,2%
Motos	5,20	5,00	-3,8%

Valor médio dos contratos celebrados com empresas em crédito (milhares de euros)

Associadas ASFAC			
Empresas	2016	2017	Evolução Homóloga
	Agosto	Agosto	
...Pass Lig Novos	20,24	18,86	-6,8%
...Pass Lig Usados	17,34	16,52	-4,7%
...Comerc Lig Novos	17,99	17,36	-3,5%
...Comerc Lig Usados	9,84	10,65	8,2%
...Pesados	18,00	25,93	44,1%
Motos	7,50	8,20	9,3%